Simile est regnum

celoz homini q; seminavit bonū semen in agro suo) **Mat.** xij. In p̄senti euangelio tangunt tria p̄ueta: q; sūt: **S**emina seminatio **S**emina interrogatio: **S**emina cōgregatio **Q**uantū ad p̄mū sciendū est: q; totum istud euangeliū est parabolici: vñ sensus literalis nō est ille quē voces expr̄mūt. p̄p̄rie: sed quē improp̄rie. **N**ō em̄ hic p̄ mesſores intelligunt aliqui hoīes incidentes messem falci: sed mesſores significāt improp̄rie et metaphorice angelos: et hoc ad litterā iuxta notata in p̄ncipio hui⁹ op̄is. **S**ciendū est etiā ex sancto **T**homa super **Matth.** ca. iij. q; regnū celoz siue regnū dei in scriptura sumit̄ q̄tuor modis. **Q**uādoq; em̄ regnū celoz dicit̄ p̄p̄rie societas sanctorū in patria: vt **Matth.** viij. **R**ecūberet cū **Abraā** **Iſaac** et **Jacob** in regno celoz. **E**t sc̄do ip̄e **ch̄s** habitās in nobis p̄ gram. **Luc.** xvij. **R**egnū dei intra nos est **E**t dicit̄ regnū celoz quia p̄ gratiaz quā nos inhabitat: inchoat in nobis via celestis regni: et in nobis quandā participatiōē illius glorie facit: illuminādo intellegit̄

crum p̄ fidē et p̄ amorē inflammādo affectum. **G**loria em̄ illa consistit in cognoscēdo et amando deū. **T**ertio dicit̄ regnū dei scriptura sacra: sicut **Matth.** xxij. dicit̄ **ch̄s** istis iudeis: **A**ufere a vobis regnū dei. **I**. sacra scriptura que dicitur regnum: quia lectio eius ducit ad regnū. **Q**uarto ecclesia militās: vt **Matth.** xij. **S**imile est regnum celoz sagine misse in mare. **E**t dicitur regnum celoz: quia ad modum celestis ecclesie est ordinata vt in ea p̄ superiores illum inent inferiores. **I**tem q; in ea regnat rex celestis p̄ vicariū suū. **I**te q; in ea sola est via veniendi ad celeste regnū **D**icitur ergo (**D**ixit **I**esus discipulis suis parabolam hanc) **P**arabola s̄m **D**ietronym̄. est rex in natura discordantiū: sub aliqua similitudine facta cōparatio. **U**ñ volunt aliq; q; s̄m hoc esset parabolica locutio: quotiens res diuerse genere cōparantur et assimilantur: vt cum dicitur **Job.** an. iij. **S**icut **M**oyses exaltauit serpentē in deserto: ita exaltari oportet filiū hominis. **P**rop̄ie tamē parabola videtur esse historia ficta ad aliud significandum trās sumptiue: siue aliquādo fuerit aliquid tale in natura siue non: vt cum dicitur **Luce** viij. **E**rgo qui seminat seminare semē suū **U**nde dicitur parabola iuxta sententiam a para qd̄ est iuxta: et bole sententia. **N**on enim parabole sensus est id quod voces p̄tendunt p̄p̄rie: sed est id quod iuxta est: q̄s̄ secundariū et transumptiū significatum **E**t autem notandum s̄m **O**rigenem q; parabola est similitudo sumpta a re quaz esse vel fuisse non est necesse: sed tamē est possibile. **E**ntigma vero sumitur a re que nec fuit nec potuit esse: sicut cum dicit̄ **Iu**dicum ca. iij. q; ligna iuerunt vt inungerēt sibi regem. **E**xemplū autem videtur sumptum a re que vere est vel fuit. **S**imilitudo autē est quoddā omnib; istis cōmune **L**oquebatur autem dominus in parabolis s̄m **sc̄m** **T**ho. vbi supra. **P**rimo vt sacra infidelib; celarent: et frequenter nō irrisderent. **I**uxta illud **Matth.** viij. **N**on mittat̄ margaritas vestras ante porcos **S**ecundo vt rudes facilius addicerēt et retinerent spiritualia. **E**t potest addi tertio: quia in **P**alestina vbi predicabat: ita

Dñica. III. post octa. Epipha.

erat p̄suetū fm̄ Hiero. ad succurrēdū me
morie. Et q̄rto fm̄ Theo. vt attrēiores fa
ceret hoies ex auiditate intelligēdi occul
ta z parabolaz significata. Sed 3. Nā se
cunda rō sc̄i Tho. videt destruerē p̄ndū.
Non enī est possibile q̄ p̄ eandem sn̄iam
doceat rudis: z p̄itas celest̄ asturo. Ad h̄
dicere videt̄ Borra q̄ tō indignis celat̄ ve
ritas in parabola: q̄ ea audita non curat̄
sentim̄ inuestigare: vel ab alio edoceri: sic
boni. Quī isti ad veritatē pueniunt iurati
us vel exterius edoceri: et hoc frequenter.
(Sile est regnū celoz). i. fili? dei fm̄ Re
migiū. (hoi q̄ seminavit bonū semen in agro
suo) Nam ip̄e ch̄s in agro suo. i. mundo:
vt ip̄emet exponit: seu eccl̄ia militat̄ ex
citra ci? labore z sanguie (seminavit) p̄ p̄
dicationē sn̄ā z ap̄loz (bonū semen). i. do
ctrinā z fidē catholicā. Deinde tāgit̄ alia
seminatio: cui? d̄: (Cum aut̄ dormirēt bo
mines). i. negligēt? agerēt̄ plati fm̄ Aug.
de p̄sen. euang. Cū aut̄ tria sint hoim̄ ge
nera: q̄b? dormire p̄iculosum est. s. pasto
z gubernatoz nauū z ianitoz: plati sūt dñi
ci gregis pastores. nauis eccl̄ie gubernato
res: z v̄bis eccl̄ie ianitores: que ab ho
st̄ b. i. a malignis spiritib? obsessa est. Ul
cū dormit̄. i. mortui essent hoies. i. ch̄s
z apli: q̄ seminauerūt (Genit̄ inimic? ei?)
. i. diabolus: q̄ venit ad seminandū. Sed
contra: q̄ diabol? si est inimicus dei odit̄
deum: q̄ odit̄ bonū. Ad hoc d̄: q̄ deus in
se odiri non p̄t: cum sit bonitas nihil de
malo h̄ns. Quī videns deum clare non p̄t
illum odire. In suis tñ effectib? de? odio
h̄r p̄ accidens: puta in sua iusta punitōe:
ita q̄ deus odit̄ vt punitoz. Hec ē doct̄ia
sancti Tho. sup̄ Har. viij. et. iij. distm̄. l.
subtiliter tñ hanc materiā habes a cap. j
di. j. q. iij. (Et sup̄ seminavit zizania. i. lolū
qd̄ sile est tritico. Per zizania fm̄ Aug. d̄
p̄sensu euange. duo possum? intelligere. s.
hereticos vel hereses: z scandala vel male
vuentes ch̄ianos. Sed contra: q̄ here
ses seminate sunt etiam viuētib? aplis: vt
patz. j. Joā. ij. Nunc inq̄t̄ antich̄i mulei
facti sunt. Non ḡ post dormitiōē eorum.
Ad hoc d̄: q̄ p̄ maiori parte fuerūt semi
nate post ap̄loz mortē (in medio tritici)
. i. in medio fidelium Non enī curat̄ diabo

lus q̄ sint heretici in terra infideles: q̄ oīno
possidet illos omnes (Et ab̄t). i. q̄ dicit̄
factus est fm̄ Aug. Transfigurata enī se in
angelū luc̄. ij. Loz. xj. z sub specie p̄itaz
ac deuotionis: seminat z fouet hereses et
p̄fidiam (Cum aut̄ creuisset herba et frue
ctum fecisset: tunc apparuerunt z zizania)
quia fm̄ aliq̄s cum fides catholica vel f̄
deles catholice p̄ orbem cepissent multi
plicari: tunc hereses que latuerant simul
apparuerunt. Ul̄ aliter fm̄ Chrys. In p̄n
cipio enī heretici obumbrat̄ sc̄ipos: cū au
tem acceperint libertatē z f̄mondalī q̄s cū
eis participauerit: tunc venenū effundūt.
Hec ille. Et int̄dit̄ Chrys. vt sc̄tus Tho
mas sup̄ Hart̄. declarat̄ q̄ per herbam
intelligunt̄ zizania / siue heretici i p̄ncipio
suo. Tunc enī non apparēt: q̄ a p̄ncipio p̄
dicant̄ aliq̄ bona laicis: z postmodū p̄di
cant̄ aliq̄ mala de clericis: que laici liben
ter audiunt: z eos auerūt a dilectiōe cle
ricoz. z per consequens eccl̄ie: tunc ape
riunt̄ doctrinam suā: que ē venenū. Aug.
aut̄ de p̄sen. euang. p̄ herbam accipit̄ tri
ticum in p̄ncipio suo. Homo enī paruus
est in p̄ncipio z non discernit: sed cum ce
perit̄ sp̄ualis esse discernit q̄qd̄ legerit vt
audierit v̄iudicando inter verū z falsum.

Doraliter iste ager est mundus: i quo
deus seminavit in p̄mis suppositis sc̄iam:
innocentiā z felice vitā. Diabol? aut̄ sup̄
dugit̄ seminādo / ignorantia / culpam z mi
seriā. Sed ch̄s tanq̄ celest̄ agricola de
celo attulit̄ semina tria p̄traria. s. sc̄iam: gra
tiam z gl̄iaz. Joan. j. Vidimus gl̄iaz ei?
ecce tertius plenum ḡre: ecce sc̄dm. z veri
tatis: ecce p̄mū. Vel ager est anima n̄ra: in
qua ch̄s seminavit semen optimū. in ba
p̄ncipio: quia seminavit gr̄am et p̄tutes: q̄
p̄ducunt fructus bonoz opez. Sed dia
bolus suggerendo sup̄seminat̄ zizania. i. lo
lium: q̄ d̄ significat omne pctm̄. Nam om̄e
pctm̄ tanq̄ lolium facit animā somnolen
tam z p̄igram. P̄cipue p̄o significat̄ su
pbiam: auariciā: z luxuriā: q̄ zizania
habent vim ventosam vt sup̄bi ad ascen
dendū: z acutā vt auari ad decipiēdū: z ve
nenosam vt luxuriosi ad inficiēdū. Et ista
seminat̄ dormiētib? hominib?. i. plati? et
parētib? z maiorib? z intellectu z volūate

Et a parerē cū creuerit herba .i. in etate pfecta: vnde dicitur esse sui dñs: nō autē i puerili. Vel tertio iste ager est quibus seruus dei: et habet tres partes: quae tangunt figuram Josue. xv. s. terrā austrālē et arentē. i. corpus mortificatū et purificatū obsecris huiusmodi: et irriguū inferi. i. gratia afflictam et emittentē lachrymas doloris: et irriguū superius. i. spiritum suū superiorem aie partē emittentē lachrymas celestis consolationis. In tali agro pullulat bonū semen: et germinat liliū castitatis in parte arida: et rosa patientie in parte inferi: irrigua: et viola superne contemplationis in parte vltima. Sed diabolus nititur ista suffocare: et plantare vltimare perarata. Quanta ad secundum frater sciendū est quod semper boni habent zelum dei propter et victa: et huiusmodi cum subdit: (Et accedentes serui patris familias dixerunt ei: Dñe: nonne bonū semen seminasti in agro tuo: vnde dicitur habet zizania?) Sic dicit Aug. de psen. euang. puenientem per istos suos intelligunt homines sancti: et angeli: quod nullus facile audebit dicere angelos nesciuisse quod supereminauerit zizania. Accedunt autem iustissimi in Remi. ad patris familias. i. deū: non corpore sed corde et mentis desiderio. Pater enim antequam ecclesie permittere admittat perfidiam heresum insurgentium: ad deum accesserunt: per orationem ingrentes vnde ager habet zizania. i. que esset heresum causa. Et fuit eis diuinitus reuelatū vel inspiratū quod hoc erat diabolicū opus deo permittente. Vnde sequitur (Et ait illis: Inimicus huius fecit) .i. diabolus in Hiero. Aug. Chrys. et alios. Dicit autem inimicus in Chrys. propter iniquitatem quam infert hominibus. Vexatio enim diaboli aduersus nos est. Principia autem vexationis facta est non ab inimicitia quae est ad nos: sed quae est ad deum. Hec ille. Secundo etiam quod prima inimicitia infert nos et deum fecit. Dicit autem diabolus huius non ratione corporis: sed ratione mentis: in quo cum spiritibus puenit huius: et secundo quod primas inimicitias voce humana ut credit expressit. et tertio ab homine deuicta dicit huius in aliis: ut ab africa scripto africanus dicitur. Vel quod propter unitatem membrorum et capitum. Sic enim huius malus et diaboli membra nomine diaboli appellatur. Joā. vj. Unus ex vobis diabolus est. Et sicut membra christi nomine christi. Noli

te tangere christos meos: ita e converso caput assumit personam membrorum. Act. ix. Saul le saule quod me pleqris: Et aliqui notat eorum nomine ut hic. Sequitur autem secunda interrogatio: Pro cuius intellectu sciendū est ex doctrina sancti Tho. ij. q. xj. quod heretici quantum in ipsis est non sunt ab ecclesia tolerandi: sed merentur mori: quod peius est aiaz plimere quam falsare pecuniam: quod subuenit vite corporali. Sed tū huius ipsi mortem mereantur: ecclesiam tamen dicit esse misericordem. Et id admonet eos semel et secundo per istos: vnde refecat per tridam membra corporis mystici: exercitatio eos vel relinquendo brachio seculari. Iterum sciendū est ex eodem ibidem. q. lxvij. quod licitū est ad bonū cōitari occidere peccatores: quoniam huius sine periculo bonorum id fieri nequit: est. Sic autem dicit Aug. in li. de peccatis. euan. cū fuit dei vident ista ex diabolica fraude procedere aduersus quem se proficere non posse cernunt: suboriri potest in eis voluntas exterminandi huiusmodi homines malos: sed an facere debent aut vel non facere: iusticia dei consulat. vnde subdit (Serui autem dixerunt ei) per orationem quod res diuinum filium. (Vis imus et colligimus ea) sepando istos homines a fidelibus per exercitiationem: et tandem seculari patri relinendo exercitiam ados per mortem corporalem. (Et ait: nō.) Et huius non dicitur propterea quod ipsi mali hoc mereantur: sed propter bonos presentes aut futuros: id subdit (Ne forte colligentes zizania eradicetis sicut triticum) .i. seruos dei: quod ad instar tritici habent exterius ruborem per charitatem ad proximum: et interius candorem per puritatem que habet ad deum: et tanquam panis triticeus. mille cibis comitri: mille tribuet sapores: quod sicut gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus: Ro. xij. Vnde de se Paulus dicit. j. Co. ix. oibus oia facit sum. Vbi aduertendū est in Aug. li. de psen. euan. et alios quod quatuor esse causas quod mali non debeant propter bonos eradicari. Prima: quod per malos excitant boni ad predicandū et scribendū et orandū. Vnde quod malus eradicaret: eradicaret etiam triticum. i. multa bona opera: quod si non fuissent heretici: facta non fuissent. Vnde j. Co. xj. Oportet hereses esse: ut quod probati sunt: manifesti fiant in vobis. Secunda: quia qui modo est malus: cras erit bonus. Vnde si occisus fuisset

Do. III. post octauas Epiphanie

Paulus: nō haberemus rumenta ep̄lar̄ eius: neq; ip̄m Paulū qui in triticū uer- sus est. He rōnes sunt Augu. Et sc̄da est etiā Hiero. qui ait: Datur locus p̄nic; et monemur ne cito amputemus fr̄em: q̄m fieri p̄t ut ille q̄ hodie notio damnatus est dogmate: cras respiscat et incipiat de- fendere veritatem. Hec ille. Tertia est rō sancti Tho. sup̄ Dant̄. qz aliqui vident mali et nō sunt: quos si velles statim euellere/m̄ltos bonos extirpares. j. Cor. iij. Nolite ante t̄ps iudicare. Quarta ratio eiusdē: qz aliquādo mali sunt magne pote- statis: id eo si excludant/m̄ltos fecū tra- hunt: et cū illis malis multi boni pereunt. Vñ dicit glo. Aug. q nec multitudo nec p̄nceps debet excidicari.

Horatiter sciendū est q̄ p̄ter causam zizanior̄ hic assignatā sunt alie q̄b̄ instru- mentaliter v̄tis inimicus homo. Nascunt em̄ ex cultor̄ negligētia. i. desidia platoz̄ vt etiā hic d̄ns innuit. Et ex aeris corru- ptela: q̄ significat maloz̄ societate: q̄ vbi qz est d̄a nosa: qz i celo societas luciferi fu- it alijs angelis malis occasio ruine: vt pz j. p. q. lxij. ar. viij. et in inferno societas de- monū facit horrozē: et p̄p̄cor̄ facit dolo- rē: et oim generalr̄ facit stuporē: et in mun- do societas maloz̄ corrūpit. Et tertio na- scūt ex terre malicia: qz fm̄ sc̄m Tho. nō oia p̄cā ex demonib; imediāte nascunt: ni- si p̄ q̄nto subuerterūt Adā et statū innocē- t̄: sed aliqui pueniūt ex p̄p̄is inclinatio- nib; et passiōib;. Igit̄ sancti pass̄ oēs r̄p̄- lati qñ vidēt talia pullulare in subditoz̄ cordib;: zelo accessi correptōis q̄rūt a deo an debeāt talia vicia corrigere: et de⁹ inspi- rat q̄ aliqui non vult q̄ corrigant: qñ. s. ex correptōe secutur̄ est maius incōueniēs. Vñ oportz̄ obseruare tempus oportunū correptōis et etiā correctōis.

Quartū ad tertiu litteraliter sc̄dū est q̄ ne aliq; crederet vicia deo placere: et cō- sequēter remanere impunita: subiungitur (Sinite v̄traq; crescere). i. bonos et malos (vsq; ad messem). i. sine m̄di: vt de Augu- stinus. S; hic est questio quā Hiero. mouet: qz ista vident esse p̄tra illud / Au- ferte malū de medio vestri. Ad h̄ dic̄ ip̄e q̄ deus loquit̄ qñ res bene nō possunt dis-

cerni: qz tūc ad iudiciū diuinū referūt. Nā lolū et triticū in herba similia sunt non in messe. Nāco. aut̄ de Ly. dicit q̄ hoc iō di- cif. qz in casu nō sunt occidēsi mali: put a si timeat sc̄isma: aut occisio fidelū ab eo- rum fautorib; q̄uis cessantib; his sint de medio auferēdi. Vel hoc dicit̄ fm̄ eundē qz q̄ntūcūq; eccl̄ia p̄sequat̄ hereticos: ta- men vsq; ad diē iudiciū deus vult p̄mit- tere aliquos esse hereticos i eccl̄ia. Chry- so. aut̄ dicit q̄ sunt auferēdi in q̄ntū stu- dia et synodos et p̄dicatiōes eoz̄ dissipare oportet: sed tñ hic p̄hibemur eos occidē- re: qz multa mala sequunt̄. Aug. p̄o ali- quādo sensit nō esse hereticos occidēdos vel cōpellēdos ad fidē: sed post mirante opinione: vt ip̄e in quadā eplā dicit: eo q̄ vidit plerūq; meliores fuisse eos q̄ voca- ti fuerāt coacti: vt de Paulo patet. vñ sen- tit eos p̄cedēdos nisi in alius malū timeat vt hic innuit d̄ns. Et reuera ista etiā fuit opinio Chryf. si quis recte p̄sueret (Et i tempore messis). i. iudiciū. Istud em̄ p̄- sens t̄ps est seminationis cū labore: sed il- lud erit gregatiōis cū exultatione q̄ ad bonos dūtaxat. P̄s. Euntes ibant et fle- bāt et c. (Dicā messorib;). i. angelis: (colligite p̄mū zizania). i. separate malos de me- dio iustoz̄. Eribūt em̄ angeli et separabūt malos de medio iustoz̄: Dant̄. xij. No- ta p̄mū: qz anteq; sancti ascendāt in celoz̄ dabit sentētia p̄ra reprobos: vt pz Dant̄ thei. xv. Vel ideo p̄mū: qz discernentur iniqui a bonis: vel fm̄ sitū vel fm̄ manife- stationē iniquitatū: vel vtroq; modo an- teq; tritig. i. iusti/cōgregent̄ in horreū v̄- te eterne (Et alligate ea i fasciculos) vt p̄z varietatē criminū sit varietas tormētoz̄ fm̄ Augu. (ad cōburendū) in inferno: fm̄ Hiero. Et hec est p̄ma gregatio. Secū- da p̄o notatur cū dicit̄: (Triticū aut̄). i. si- deles iustos: (cōgregate in horreū meū) id est in vitā eternā: vbi messis et triticum iam nō exponunt̄ gran d̄ni tribulationūz̄ aut vento v̄renti tentationūz̄ aut rapinis demonioz̄. S; notādū est q̄ ad messis- res istos (vt colligit̄ ex presenti euāgelio) tria spectat̄: scilicet p̄mo messis: que est in separatōe maloz̄ a terrenis ac tēporalib; bonis: que dilexerūt tantū fm̄ Aug. vt ea

Tractatus. II

fecerunt membra sua: idcirco tunc sic dolebunt sicut homo in absentia membrorum. Et secundo collectio: quae erit in segregatioe malorum a bonis. Et tertio alligatio: quae erit in associatioe reproborum ad reprobos et ad spiritus malignos in inferno. Grego. Sicut in domo patris mansiones multe sunt pro diversitate reprobis: sic damnatos diverso supplicio bene ignis subicit disparitas criminis.

Moraliter huius deus in nobis modo cum bonis nostris tolleret multa mala: tamen non huius segregabimur in horreum vite eterne quae est gratia. i. venialia comburant in purgatorio: et sicut mortalitas de qua habuimus mentionem sine plena satisfactioe. Quod autem remittant venialia post mortem: vide scilicet Thoma. iij. di. xvj. 2. iij. p. q. lxxvij.

Dominica i Septuagesima
Textus Evangelij Matth. ca. xx.

Simile est regnum celorum huius patrifamilias quae erunt primo mane conducere operarios in vineam suam. Conventio autem facta cum operariis ex denario diurno misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in foro otiosos et illis dixit: Ite et vos in vineam meam: et quod iustum fuerit dabo vobis. Illi autem abierunt. Tertium autem erunt circa sextam et nonam horam et fecit similiter. Circa undecimam vero erunt et inuenit alios stantes et dicit eis: quid hic statis tota die otiosi? Dicit eis: Quia nemo nos induxit. Dicit illis: Ite et vos in vineam meam. Cum sero autem factum esset dicit dominus vineae procuratori suo. Voca operarios et redde illis mercedem: incipiens a novissimis usque ad primos. Luz venissent ergo circa undecimam horam venerant acceperunt singulos de-

arios. Venientes autem et primi arbitratii sunt quod plures essent accepturi. acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant adversus patrem familias dicentes: Ibi novissimi una hora fecerunt: et pares illos nobis fecisti: quae portauimus pondus diei et estus. At ille respondens vni eorum dixit: Amice non facio tibi iniuriam: nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est et vade. Dolo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi facere quod volo? An oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum? Sic erunt novissimi primi et primi novissimi. Multi enim sunt vocati: pauci vero electi.

Simile est regnum

celorum huius patrifamilias/ qui erunt primo mane etc. (Mat. xx)

In presenti evangelio tanguntur tria puncta: quae sunt Vocatio/ remuneratio murmuratio. Quatuor ad primum fratrum sciendum est quod istud evangelium est parabolicum: et id sensus literalis non est quae voces praedictae prope sed quae transumptive. Et quae eadem dicitio transumptive multa significare potest: reputa sero morte hominis et tempus gratiae: id multas expositiones literales assignat scilicet huius parabolae: quas omnes persequemur. Dicit ergo Simile est regnum celorum. i. statum christianitatis vel ecclesie militantis. Quot modis autem dicitur regnum celorum/ vide s. dominica. iij. post octavas epi. (huius patrifamilias) Iste est deus: cum? domus est mundus: in qua sunt Chrysa. tres habet familias: celestium: terrestrium et infernum. Prima est filiorum: secunda militum: tertia incarceratorum (qui erunt) Deus non erit mutando locum: ubique est: cum ubique operetur. Preservando res dicitur: sed erit operando non uos effectus. Ubi dicit venisse in mundum qui assumpsit carnem et ad hominem venire debet quod non uiter in eo operatur et infundit charitatem amorem